
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE PER LA FORNITURA DI 
INFRASTRUTTURE TELEMATICHE DI SICUREZZA - ZTL.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 157 
21/12/2015

 51 
 6
 7
 0

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno VENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 12:15 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

NZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  157 DEL 21/12/2015 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE PER LA FORNITURA DI 
INFRASTRUTTURE TELEMATICHE DI SICUREZZA - ZTL. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 17.11.2015, 
esecutiva, veniva: 
1) delimitata una zona a traffico limitato (ZTL) ai sensi dell’art. 7 - comma 9 - del 

D.Lgs. n. 285/1992 (Codice della Strada); 
2) demandato all’Area Tecnica l’individuazione delle opere e degli interventi 

necessari ad adeguare la viabilità in corrispondenza dei punti di accesso alla 
istituenda ZTL in modo da garantire adeguate indicazioni tramite segnaletica 
verticale e ad assicurare adeguate vie di fuga dei veicoli ai quali sarà inibito 
l’accesso negli orari di esercizio delle limitazioni; 

3) demandata l’effettiva entrata in esercizio della ZTL alla avvenuta esecuzione dei 
lavori oltre che alla emissione di specifica ordinanza istitutiva e di 
regolamentazione della circolazione e all’ottenimento del Decreto di 
autorizzazione alla installazione e all’esercizio degli impianti di rilevazione degli 
accessi alla ZTL da parte del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

Premesso, altresì, che con determinazione n. 581 del 18.12.2015 veniva 
incaricato l’Ing. Antonio Parenti della progettazione preliminare per la realizzazione 
di un sistema di controllo degli accessi alla zona a traffico limitato; 

Visto il progetto preliminare riguardante la fornitura della rete di rilevamento 
e l’installazione della stessa, oltre che della segnaletica e delle opere di adeguamento 
viario necessarie per la realizzazione complessiva del suddetto sistema di controllo 
degli accessi alla zona a traffico limitato, pervenuto al Prot. Gen. n.   27655   in data 
18.12.2015, composto dai seguenti elaborati: 

- Quadro tecnico economico 

- Elaborati grafici (progetto di installazione, degli adeguamenti svincoli stradali); 
 Ritenuto, pertanto, di dover procedere, all’approvazione del progetto 
preliminare per la realizzazione di un sistema di controllo degli accessi alla zona a 
traffico limitato, redatto dall’Ing. Antonio Parenti, per una spesa complessiva di € 
200.000,00 risultante dal seguente quadro economico: 

 
- Forniture, posa in opera e realizzazione opere stradali a 

base d’asta 
€ 150.000,00 

- Oneri per la sicurezza €         3.000,00 
- Spese tecniche di progettazione, sicurezza ed esecuzione 

del contratto  
€ 10.434,40 

- Commissione giudicatrice € 500,00 
- IVA 22%  € 36.065,57 
  ---------------------- 
 TOTALE € 200.000,00 
  ============= 
 
 Dato atto, altresì, che il relativo finanziamento verrà assicurato mediante 
l’utilizzo delle risorse disponibili sul Capitolo 231105 art. 708 anno 2015 - 
“Realizzazione infrastrutture telematiche di sicurezza – ZTL”; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  157 DEL 21/12/2015 
 

 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla 

regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Di approvare il Progetto preliminare (CIG 65261193C4 – CUP 

F70A15000050004) riguardante la fornitura della rete di rilevamento e 
l’installazione della stessa, oltre che della segnaletica e delle opere di 
adeguamento viario necessarie per la realizzazione complessiva del suddetto 
sistema di controllo degli accessi alla zona a traffico limitato, redatto dall’Ing. 
Antonio Parenti, per una spesa complessiva di € 200.000,00 risultante dal 
seguente quadro economico: 

 
- Forniture, posa in opera e realizzazione opere 

stradali a base d’asta 
€ 150.000,00 

- Oneri per la sicurezza €         3.000,00 
- Spese di tecniche di progettazione, sicurezza ed 

esecuzione del contratto  
€ 10.434,40 

- Commissione giudicatrice € 500,00 
- IVA 22%  € 36.065,57 
 ---------------------- 
TOTALE € 200.000,00 
 ============= 

 
2) Di dare atto che il Progetto preliminare è composto dai seguenti elaborati, allegati 

al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale: 
- Quadro tecnico economico 
- Elaborati grafici (progetto di installazione, degli adeguamenti svincoli 

stradali); 
e che il medesimo risponde alle finalità da conseguire ed è stato redatto nel 
rispetto di tutte le norme tecniche e legislative vigenti in materia; 

3) Di dare atto, altresì, che con successivi provvedimenti si procederà 
all’approvazione del disciplinare di gara e del capitolato speciale nonché alla 
individuazione della modalità di scelta del contraente e all’assunzione del relativo 
impegno di spesa in base all’esito della stessa, sulla base del disposto dell’art. 192 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

4) Di dare atto che l’opera è finanziata mediante l’utilizzo delle risorse disponibili sul 
Capitolo 231105 art. 708 anno 2015 - “Realizzazione infrastrutture telematiche di 
sicurezza – ZTL”; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 









COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   21/12/2015

Data   21/12/2015

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

PREMI ANGELO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   157   del   21/12/2015

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE PER LA FORNITURA DI INFRASTRUTTURE 
TELEMATICHE DI SICUREZZA - ZTL.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 157 DEL 21/12/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 22/12/2015


		2015-12-22T15:41:01+0100
	DS0


		2015-12-22T17:19:10+0100
	DS User Private Key 4




